



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 2.200/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de dezembro de 2018

**Ref.: Requerimento nº 2.362/18-CMV
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo nº 20.000/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro Penido**, que versa sobre câmeras de segurança em bolsões de segurança na Cidade, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A Administração Municipal tem conhecimento da existência de câmeras de segurança em funcionamento nos "bolsões de segurança" da cidade, e monitoradas pela Guarda Municipal?
2. A Administração Municipal tem conhecimento da existência de câmeras de segurança desativadas, mas que ainda se encontram instaladas em "bolsões de segurança" da cidade?
3. Se sim o item 2, especificar quais os locais de existência destes equipamentos.

Resposta: Segue na forma do anexo informações disponibilizadas pela Superintendência da Guarda Civil Municipal, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



Conclusão

Aos 12 de Dezembro de 2018, faço estes autos, **CI 2.447/2018-DTL/SAJI**, conclusos ao Superintendente da Guarda Civil Municipal de Valinhos.

Renata Pereira da Silva
Ag. Administrativo

DESPACHO

REFERENTE: REQUERIMENTO 2362/2018
Vereador Mauro de Sousa Penido

1 – Trata-se de requerimento do vereador Mauro de Sousa Penido, o qual postula informações acerca da existência de câmeras de segurança em bolsões de segurança na cidade de Valinhos.

2 - No que diz respeito aos questionamentos feitos pelo nobre edil, segue abaixo as respostas:

a) A Administração Municipal tem conhecimento da existência de câmeras de segurança em funcionamento nos “bolsões de Segurança” da cidade, e monitoradas pela Guarda Municipal?

Resposta: Hoje não temos conhecimento da existência, mas em administrações anteriores já existiram.

b) A Administração Municipal tem conhecimento da existência de câmeras de segurança desativadas, mas que ainda se encontram instaladas em “bolsões de segurança” da cidade?

Resposta: Não existe mais nenhuma câmera desativada nos locais, todas foram recolhidas.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL
ESTADO DE SÃO PAULO



c) Se sim o item 2, especificar quais os locais de existência destes equipamentos.


Resposta: Prejudicada

3 - Diante do exposto, encaminho o presente ao Senhor Secretário de Segurança Pública e Cidadania, para conhecimento e demais providências que achar por bem determinar, após remessa à **Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais**.

Valinhos, 12 de Dezembro de 2018.


Israel Ladislau Andreoli

Superintendente da Guarda Civil Municipal

Nº PROTOCOLO 02895/2018	CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS	
	Data/Hora Protocolo: 20/12/2018 10:42	
	Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2362/2018	
	Autoria: ORESTES PREVITALE	
	Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2362/2018 - Informações sobre câmeras de segurança em bolsões de segurança em Valinhos.	